
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 26-10-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1813 del 19-10-2021 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLE OPERE INFRASTRUTTURALI A RETE E DI FINITURA
PREVISTE NEL PIR DEL CENTRO FRAZIONALE DI CAPODACQUA DI FOLIGNO - MURO DI
CONTENIMENTO - CUP: C69J12000200002 - CIG ZE5339089C - AGGIORNAMENTO ELABORATI
ECONOMICI ED INDIZIONE GARA

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

� la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

� la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2021-2023;

� la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023 e le
successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

� la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA

Con la Determinazione Dirigenziale n. 454 del 23/03/2018 è stato disposto di approvare il progetto
esecutivo per il completamento delle opere infrastrutture a rete e delle finiture previste nel P.I.R. del centro
frazionale di Capodacqua, redatto dal R.T.P. Soc.TECHPROJECT srl, via Prenestina, 380 – 00171 Roma
(capogruppo mandataria), Soc.TECO Terra Consulting srl, via G.Carducci, 18 – 05100 Terni (mandante) e
Geol.Claudio CRICCHI, via F.Fiorini, 6 – 00100 Roma e composto dagli elaborati elencati in premessa allo
stesso atto.

Successivamente con Determinazione Dirigenziale n. 1738 del 07/12/2018, a seguito di gara, i lavori di cui
all’oggetto sono stati aggiudicati all’A.T.I. APPALTI GENERALI 2011 SRL (CAPOGRUPPO) con sede in
via G. Verdi n. 32 – 81033 San Cipriano D’Aversa (CE) P.I. 03740990613 - DI.MA. COSTRUZIONI SRL
(MANDANTE) con sede in via Cesare Battisti n. 31 – 81100 Caserta P.I. 02703950648, che ha offerto il
ribasso del 31,582%, sull’importo a base di gara.



I lavori in questione sono stati consegnati con verbale del 02/05/2019, a seguito della sottoscrizione del
Contratto Rep. n. 24481 del 21/03/2019; il termine per dare compiuti tutti i lavori è stato fissato al
01.05.2020, in virtù del tempo utile di giorni 365 (trecentosessantacinque) naturali e consecutivi stabiliti
all’art.14 del Capitolato Speciale di Appalto ed all’art. 5 del Contratto Rep. 24481/2019.

Accertato che a seguito delle sospensioni accordate e delle proroghe concesse il termine per l’ultimazione
lavori è stato definitivamente differito al 10/03/2021.

Considerato che nell’ambito del progetto in oggetto è prevista la realizzazione di un muro di contenimento
che ad oggi, dopo numerosi solleciti e costituzione in mora, non risulta ancora realizzato seppur iniziate le
operazioni di scavo connesse al muro in questione dopo svariati solleciti da parte dell’Amministrazione
Scrivente e per cui venne redatto l’inizio delle opere, ai sensi dell’art. 202-204 della L.R. 1/2015 in data
19/10/2020 presso il Servizio Sismico Regionale;

Accertato pertanto che ad oggi non risulta avviata alcuna attività relativa agli interventi strutturali in
fondazione ed elevazione del muro in questione; risulta effettuato lo scavo di sbancamento non completato
per la parte di scavo a sezione obbligata oltre all’intervento di messa in sicurezza resosi necessario a
seguito dell’evento del 28/04/2021 per garantire la stabilità della scarpata.

Considerato che ad oggi la realizzazione dell’intervento risulta improrogabile ed urgente e per dare avvio
allo stesso occorre procedere ad aggiornare i relativi elaborati economici.

Ai fini dell’avvio della procedura per l’affidamento dei lavori, la scelta del contraente avverrà, ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera b, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., alle seguenti condizioni:

a. l’importo dei lavori a base d’asta è così individuato:

IMPORTO TOTALE LAVORI € 44.319,83

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 39.552,83

IMPORTO LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO € 4.767,00

b. le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono le

seguenti: CATEGORIA OG3 (prevalente) € 44.319,83

c. il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n. 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi a partire
dalla data di consegna dei lavori;

d. le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categorie OG3;, il
possesso dei requisiti minimi di ordine tecnico-organizzativo potrà essere dimostrato anche mediante la
documentazione di cui all’art.90 del D.P.R. 207/2010;

e. gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

f. gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;

g. nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,
ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

h. il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

i. l’aggiudicazione è effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.95, comma 4, lettera a,
del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso percentuale sull’elenco prezzi
posto a base di gara;

j. le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt.34, 35, 36 e 37 del Capitolato Speciale



di Appalto, facente parte del progetto esecutivo approvato con D.D. 454/2018 rapportate all’importo dei
lavori in oggetto;

k. il codice CUP è C69J12000200002;

l. il codice CIG è ZE5339089C.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di confermare l’approvazione tecnica del progetto esecutivo per il completamento delle opere
infrastrutture a rete e delle finiture previste nel P.I.R. del centro frazionale di Capodacqua per la parte del
muro di contenimento, i cui elaborati sono elencati nella Determinazione Dirigenziale n. 454 del 23/03/2018
e depositati al prot. 90967/2019 presso il Servizio Rischio Sismico della Regione Umbria;

2. Di aggiornare gli elaborati economici, conservati agli atti d’ufficio, approvati con Determinazione
Dirigenziale n. 454 del 23/03/2018 per la parte del muro di contenimento come di seguito:

- Computo metrico estimativo;

- Elenco prezzi;

- Computo metrico sicurezza;

- Elenco prezzi sicurezza;

- Analisi nuovi prezzi;

3. Di dare avvio alla procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b, del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., secondo le seguenti condizioni:

a. l’importo dei lavori a base d’asta è così individuato:

IMPORTO TOTALE LAVORI € 44.319,83

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 39.552,83

IMPORTO LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO € 4.767,00

b. le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono le

seguenti: CATEGORIA OG3 (prevalente) € 44.319,83

c. il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n. 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi a partire
dalla data di consegna dei lavori;



d. le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categorie OG3;, il
possesso dei requisiti minimi di ordine tecnico-organizzativo potrà essere dimostrato anche mediante la
documentazione di cui all’art.90 del D.P.R. 207/2010;

e. gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

f. gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;

g. nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,
ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

h. il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

i. l’aggiudicazione è effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.95, comma 4, lettera a,
del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso percentuale sull’elenco prezzi
posto a base di gara;

j. le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt.34, 35, 36 e 37 del Capitolato Speciale
di Appalto, facente parte del progetto esecutivo approvato con D.D. 454/2018 rapportate all’importo dei
lavori in oggetto;

k. il codice CUP è C69J12000200002;

l. il codice CIG è ZE5339089C;

4. Di dare atto che la necessaria copertura della spesa è garantita come segue:

Capitolo CUP/CIG Creditore Importo Note
7262.102 DISSESTO IDROGEOLOGICO

E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO -PIR CAPODACQUA -
COOFINANZIAMENTO (Class.

09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 24.270,02 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2653.1

previa variazione del
creditore 

7262.102 DISSESTO IDROGEOLOGICO
E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO -PIR CAPODACQUA -
COOFINANZIAMENTO (Class.

09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 7.617,33 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2657.1

7262.102 DISSESTO IDROGEOLOGICO
E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO -PIR CAPODACQUA -
COOFINANZIAMENTO (Class.

09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 219,49 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2656.1

7262.101 UTILIZZO CONTRIBUTO
REGIONALE PER DISSESTO

IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO - PIR

CAPODACQUA (E.CAP.1708.101) (Class.
09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 16.644,97 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2648.1

22-10-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
FRANCESCO MARIA CASTELLANI  

IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;



RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 23/08/2021 con cui si conferisce l’incarico ad interim di Dirigente
dell’Area Governo del Territorio all’Ing. Francesco Maria Castellani;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di confermare l’approvazione tecnica del progetto esecutivo per il completamento delle opere
infrastrutture a rete e delle finiture previste nel P.I.R. del centro frazionale di Capodacqua per la parte del
muro di contenimento, i cui elaborati sono elencati nella Determinazione Dirigenziale n. 454 del 23/03/2018
e depositati al prot. 90967/2019 presso il Servizio Rischio Sismico della Regione Umbria;

2. Di aggiornare gli elaborati economici, conservati agli atti d’ufficio, approvati con Determinazione
Dirigenziale n. 454 del 23/03/2018 per la parte del muro di contenimento come di seguito:

- Computo metrico estimativo;

- Elenco prezzi;

- Computo metrico sicurezza;

- Elenco prezzi sicurezza;

- Analisi nuovi prezzi;

3. Di dare avvio alla procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b, del
D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., secondo le seguenti condizioni:

a. l’importo dei lavori a base d’asta è così individuato:

IMPORTO TOTALE LAVORI € 44.319,83

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 39.552,83

IMPORTO LAVORI NON SOGGETTO A RIBASSO € 4.767,00

b. le categorie di cui si compone l’opera, ai sensi dell’art.61 D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii., sono le

seguenti: CATEGORIA OG3 (prevalente) € 44.319,83

c. il termine per la esecuzione dei lavori è stabilito in n. 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi a partire
dalla data di consegna dei lavori;

d. le imprese partecipanti dovranno essere in possesso di idonea attestazione SOA nella categorie OG3;, il
possesso dei requisiti minimi di ordine tecnico-organizzativo potrà essere dimostrato anche mediante la
documentazione di cui all’art.90 del D.P.R. 207/2010;



e. gli operatori dovranno possedere i requisiti di ordine generale non trovandosi in nessuno dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

f. gli operatori dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio per la categoria inerente i lavori in tema;

g. nell’offerta economica, ciascun operatore dovrà indicare i propri costi della manodopera e gli oneri
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,
ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

h. il contratto verrà stipulato a misura, ai sensi dell’art.59, comma 5-bis, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

i. l’aggiudicazione è effettuata con il criterio del minor prezzo, come stabilito dall’art.95, comma 4, lettera a,
del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. e determinato mediante offerta a ribasso percentuale sull’elenco prezzi
posto a base di gara;

j. le cauzioni e le garanzie da prestare sono quelle indicate agli artt.34, 35, 36 e 37 del Capitolato Speciale
di Appalto, facente parte del progetto esecutivo approvato con D.D. 454/2018 rapportate all’importo dei
lavori in oggetto;

k. il codice CUP è C69J12000200002;

l. il codice CIG è ZE5339089C;

4. Di dare atto che la necessaria copertura della spesa è garantita come segue:

Capitolo CUP/CIG Creditore Importo Note
7262.102 DISSESTO IDROGEOLOGICO

E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO -PIR CAPODACQUA -
COOFINANZIAMENTO (Class.

09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 24.270,02 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2653.1

previa variazione del
creditore 

7262.102 DISSESTO IDROGEOLOGICO
E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO -PIR CAPODACQUA -
COOFINANZIAMENTO (Class.

09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 7.617,33 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2657.1

7262.102 DISSESTO IDROGEOLOGICO
E PROGRAMMI DI RECUPERO
URBANO -PIR CAPODACQUA -
COOFINANZIAMENTO (Class.

09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 219,49 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2656.1

7262.101 UTILIZZO CONTRIBUTO
REGIONALE PER DISSESTO

IDROGEOLOGICO E PROGRAMMI DI
RECUPERO URBANO - PIR

CAPODACQUA (E.CAP.1708.101) (Class.
09.01.2.202)

CUP C69J12000200002 -
CIG ZE5339089C

Da individuare a seguito gara 16.644,97 Da sub-impegnare su
movimento 2021.2648.1

4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

26-10-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLE OPERE INFRASTRUTTURALI A RETE E DI
FINITURA PREVISTE NEL PIR DEL CENTRO FRAZIONALE DI CAPODACQUA DI FOLIGNO
- MURO DI CONTENIMENTO - CUP: C69J12000200002 - CIG ZE5339089C -
AGGIORNAMENTO ELABORATI ECONOMICI ED INDIZIONE GARA

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 26-10-2021.
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 26-10-2021.
 
 
 
05-11-2021 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


